
 
 

Determinazione AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 444 del 21-11-2023  - COMUNE DI BATTAGLIA 
TERME 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI 
Ufficio: SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 444 
del 21-11-2023 

 
 
Reg. Settore 176 
 
 
 

Oggetto: Presa atto di modifica configurazione domanda di 
finanziamento PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 
MISURA 1.4.3 APP IO Aggiornamento manuale dei servizi 
della App IO CUP: H51F22001090006 CIG: 9652372D58 

 
Premesso che 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 12.06.2019, di "Approvazione delle linee 
programmatiche relative alle azioni e progetti da realizzare durante il corrente mandato 
amministrativo"; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2023 sono stati approvati il documento 
unico di programmazione (DUPS) e il Bilancio di previsione periodo 2023-2025 e i relativi 
allegati; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 30/03/2023 è stata confermata la nomina a RUP 
dei progetti relativi agli Avvisi di Padigitale2026 della Responsabile per la transizione digitale, 
Segretario comunale Vittoria Rauccio nominata con decreto del Sindaco n. 6 del 6/02/2023; 

 
Richiamato l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 
nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “servizi e 
cittadinanza digitale” misura 1.4.3 “Adozione App IO" - finanziato dall’Unione europea - 
nextgenerationeu; 
 



N. 444 

Determinazione AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 444 del 21-11-2023  - COMUNE DI BATTAGLIA 
TERME 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto n. 24 - 2 / 
2022 - PNRR per una somma pari a € 6.561,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea 
– NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
 
Visto che con determinazione n. 61 del 17/02/2023 ad Halley Veneto s.r.l. è stato affidato lo 
svolgimento del servizio “APP IO”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 
108/2021; 
 
Visto che il 17/02/2023 il Comune di Battaglia Terme ha stipulato in MePA (trattativa n. 3433428) 
con Halley Veneto s.r.l. un contratto per l’attivazione delle seguenti comunicazioni da inviare tramite 
AppIO:  

1 Domanda di concorso 
2 Assegnazione borse di studio 
3 Richiesta di accesso civico  
4 Avviso scadenza ingiunzione Tasi  
5 Avviso scadenza accertamento servizi cimiteriali  
6 Avviso scadenza sollecito servizi cimiteriali  
7 Avviso scadenza fattura servizi cimiteriali  
8 Avviso scadenza accertamento IMU  
9 Avviso scadenza sollecito IMU  
10 Avviso scadenza documento informativo IMU  
11 Invito a comunitari per iscriversi a liste aggiunte  
12 Invito ai diciassettenni stranieri per richiedere cittadinanza  
13 Avviso iscrizione nomina albi elettorali  
14 Nuova informazione disponibile dall'elettorale  
15 Nuova informazione disponibile dallo stato civile  
16 Nuova informazione disponibile dall'anagrafe  
17 Avviso scadenza carta identità elettronica  
18 Richiesta utilizzo sale comunali  
19 Richiesta CDU Procedura d'urgenza  
20 Domanda di occupazione suolo pubblico  
21 Iscrizione albo scrutatori di seggio  
22 Contrassegno disabili  
23 Richiesta di accesso agli atti  
24 Richiesta CDU Procedura ordinaria  
25 Iscrizione albo associazioni  
26 Richiesta cambio di residenza nello stesso comune  
27 Richiesta emissione tessera elettorale 

oggetto della domanda di partecipazione all’”Avviso Misura 1.4.3.; 
 
Considerate le comunicazioni PEC di PagoPA s.p.a. con oggetto:  
- Avviso Misura 1.4.3 Adozione App IO Comuni Verifica Servizi afferenti alla stessa tipologia del 
31/07/2023 protocollato dal Comune di Battaglia Terme in pari data con il n. 6467 e  
- Re: POSTA CERTIFICATA: Prot. N.7330 del 04-09-2023 - Oggetto: Richiesta individuazione 



N. 444 

Determinazione AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 444 del 21-11-2023  - COMUNE DI BATTAGLIA 
TERME 

servizi duplicati o frammentati del 5/09/2023 protocollato dal Comune di Battaglia Terme il 
6/09/2023 con il n. 7392; 
 
Richiamati in particolare, relativamente al predetto Avviso pubblico: 
- l’articolo 11 “Obblighi del soggetto attuatore”, comma 1 lettera g) che dispone l’obbligo di “dare 
piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non incorrere 
in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’Allegato 2”; 
- l’articolo 13 “Modalità di erogazione e rendicontazione”, comma 6 che prevede “il Dipartimento, 
verificata la corretta alimentazione della Piattaforma ed il raggiungimento degli obiettivi prefissati, 
provvede al trasferimento delle risorse …..”. 
 
VISTO inoltre l’articolo 14 “Variazioni del progetto” dell’Avviso sopra indicato, che dispone: 

“1. Il Soggetto Attuatore può proporre variazioni che dovranno essere accolte con 
autorizzazione del Dipartimento. 
2. Il Dipartimento si riserva la facoltà di non riconoscere ovvero di non approvare variazioni 
delle attività del progetto non autorizzate. Il Dipartimento si riserva comunque la facoltà di 
apportare qualsiasi modifica al progetto che ritenga necessaria al fine del raggiungimento 
degli obiettivi previsti dal PNRR, previa consultazione con il Soggetto Attuatore. 
3. Le variazioni proposte dal Soggetto Attuatore potranno riguardare solo il 
cronoprogramma dell’intervento, fatte salve le scadenze previste per il conseguimento dei 
milestone e target associati all’investimento. 
4. In caso di assenza di preventiva richiesta di variazione o di mancata approvazione, il 
Dipartimento si riserva la facoltà di decidere la revoca del finanziamento. 
5. Fatte salve le disposizioni di cui ai commi precedenti, costituiscono difforme e/o parziale 
realizzazione dell’Intervento la difformità totale o parziale rispetto al progetto originario, la 
parziale realizzazione dell’Intervento, la non corretta rendicontazione finale dello stesso, il 
parziale raggiungimento degli obiettivi previsti. 
6. Nei casi di cui al comma precedente il Dipartimento procederà alla revoca del 
finanziamento. 
7. Nel caso di modifiche al progetto non riguardanti quanto previsto dal precedente comma 3, 
il Soggetto Attuatore dovrà necessariamente procedere alla rinuncia del finanziamento 
concesso sulla base di quanto al decreto di cui all’art. 10 comma 5 mediante comunicazione 
attraverso apposita funzionalità della Piattaforma. Il Soggetto Attuatore potrà, in questo 
caso, riproporre domanda di finanziamento nel contesto di altra finestra temporale del 
presente Avviso.” 
 

Richiamato il Decreto n. 35/2023 PNRR di modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle 
Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni 
progettuali delle domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la 
trasformazione digitale; 
 
Ritenuto necessario precisare che, in ogni caso, la modifica della domanda non conduce alla 
modificazione dell’originario decreto di finanziamento né può determinare una variazione 
dell'importo lump sum già assegnato al Soggetto attuatore tramite decreto di finanziamento; 
 
Considerato che, al solo fine di adeguare le comunicazioni effettuabili tramite l’AppIO richieste in 



N. 444 

Determinazione AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 444 del 21-11-2023  - COMUNE DI BATTAGLIA 
TERME 

sede di domanda di partecipazione all’Avviso pubblico a quelle elaborate dal Dipartimento per la 
transizione digitale nel nuovo Manuale dei servizi della AppIO pubblicato successivamente alla 
presentazione della domanda di partecipazione e alla stipula del contratto con il fornitore, è stata 
presentata un’istanza di modifica tramite la piattaforma PAdigitale; 
 
Rilevato che i nuovi servizi coerenti con il nuovo Manuale dei servizi della AppIO sono: 
1 Servizi cimiteriali 
2 Imposta municipale unica (IMU) 
3 Verde pubblico  
4 Disinfestazioni  
5 Consigli e Giunte comunali 
6 Giudici popolari 
7 Anagrafe 
8 Bandi di concorso 
9 Contributi allo studio 
10 Accesso civico agli atti 
11 Permesso di soggiorno 
12 Elezioni 
13 Cittadinanza italiana 
14 Presidenti e scrutatori di seggio 
15 Matrimonio, unioni civili e convivenze di fatto 
16 Segnalazioni, suggerimenti e reclami 
17 Carta d'identità 
18 Nascita, adozione e riconoscimento 
19 Separazione e divorzio 
20 Servizi sociali 
21 Mobilità sostenibile 
22 Permessi per sosta e circolazione 
23 Traffico 
24 Edilizia privata 
25 Eventi e manifestazioni 
26 Residenza 
27 Tessera elettorale 
come risulta dall’istanza che si allega; 

DETERMINA 

1. di approvare la modifica alla candidatura di finanziamento come da allegato prodotto dal portale 
PaDigitale, a seguito della modifica del Manuale dei servizi AppIO; 

2. di chiedere la modifica contrattuale al fornitore per l’adeguamento del servizio al fine di rendere 
efficaci le variazioni introdotte e garantire quanto necessario al raggiungimento degli obiettivi; 

3. di chiedere al fornitore Halley Veneto s.r.l. di restituire il presente atto firmato digitalmente per 
accettazione dell’attuazione delle modifiche presenti nell’Allegato “Istanza di modifica 
Progetto”; 



N. 444 

Determinazione AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 444 del 21-11-2023  - COMUNE DI BATTAGLIA 
TERME 

4. che il presente atto non comporta variazioni all’importo del finanziamento e, pertanto, non è 
necessaria alcuna variazione degli importi accertati; 

5. che il presente atto non comporta variazioni al corrispettivo contrattuale per il servizio e, pertanto, 
non è necessario un ulteriore impegno di spesa. 

 

 
 
 
 
 Il Dirigente 

 
 RAUCCIO VITTORIA 
  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del 
d.lgs n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale, successive modificazioni e 

norme collegate; il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


